
Projektas “Skaitmeninio ugdymo turinio kūrimas ir diegimas”

Komunikavimo kompetencijos
pristatymas

Doc. dr. Judita Kasperiūnienė (VDU)
Doc. dr. Rita Juknevičienė (VU)

2021.03.02



Kompetencijos pristatymo bei diskusijos planas

• Komunikavimo kompetencijos 
pristatymas

• Diskusijos grupėse



Tarpdalykiškumas komunikacijoje



Komunikacijos teorijos

Griffin, E. M. (2006). A first look at communication theory. McGraw-hill.



Komunikavimo proceso elementai

Siuntėjas Gavėjas

PranešimasKanalai ir 
priemonės

Atsakas



Pranešimas yra tai, kas perduodama komunikacijos proceso metu: 
„jei vaikas truktelės už ausies spenelio, tai nebus joks pranešimas, 
nebent tai bus daroma tyčia, iš anksto susitarus su kitu mokiniu, 
kuris tuo metu atsakinėja. Siuntėjo intencija gali būti suformuluota 
ar neišreikšta, sąmoninga ar nesąmoninga, bet turėtų būti 
įmanoma ją nustatyti analizės būdu. Pranešimas yra tai, ką 
pranešėjas kokiomis nors priemonėmis į jį įdeda“.



Komunikacijos teorijos

Griffin, E. M. (2006). A first look at communication theory. McGraw-hill.





Kai aš su jumis komunikuoju, jūs daugmaž tiksliai suprantate, ką reiškia mano pranešimas. Kad vyktų 
komunikacija, aš turiu sukurti pranešimą iš ženklų. Tas pranešimas skatina jus sukurti savo reikšmę, kuri 
tam tikru būdu siejasi su reikšme, kurią aš pirmiau sukūriau savo pranešimui. Kuo bendresni mūsų kodai, 
kuo daugiau naudojamės tomis pačiomis ženklų sistemomis, tuo labiau mūsų abiejų pranešimo 
„reikšmės“ suartės.



Apibrėžtis

Komunikavimo kompetencija – tai asmens gebėjimai suprasti, kurti ir 
perduoti žinias (faktus, požiūrius ar asmenines nuostatas) etiškai 
naudojantis verbalinėmis ir neverbalinėmis priemonėmis ir 
technologijomis.  

Projektas “Skaitmeninio ugdymo turinio kūrimas ir diegimas“



Ko siekiama ugdant komunikavimo 
kompetenciją?

Įgijęs komunikavimo kompetenciją, mokinys: 
• vertina komunikavimo svarbą žmogui ir visuomenei; 
• suvokia šiuolaikinių medijų teikiamas galimybes ir medijomis daromą poveikį žmogui ir visuomenei; 
• nepakantus neapykantos kultūros skleidimui; 
• komunikuoja laikydamasis moralės ir teisėtumo principų, jaučia atsakomybę už teikiamos informacijos 

tikrumą ir tikslumą; 
• savo požiūrį, teiginius pagrindžia argumentais; 
• supranta įvairiomis formomis pateikiamą informaciją (žodinę, grafinę ir kt.), ją analizuoja ir kritiškai vertina; 
• praktiškai taiko kalbos žinias, laikosi kalbos normų, tiksliai ir tinkamai vartoja sąvokas; 
• tinkamai argumentuoja savo poziciją ir pasiekia, kad būtų realizuota komunikacinė intencija; 
• taiko komunikavimo strategijas ir priemones, atsižvelgdamas į tikslą, adresatą ir situaciją; 
• saugiai ir etiškai naudojasi šiuolaikinėmis komunikacinėmis technologijomis.

Projektas “Skaitmeninio ugdymo turinio kūrimas ir diegimas“



Sąvokos

• Verbalines ir neverbalinės raiškos priemonės

• Komunikavimo kanalai

• Komunikavimo sritys ir situacijos

Projektas “Skaitmeninio ugdymo turinio kūrimas ir diegimas“



Komunikavimo 
kompetencija

Pranešimo kūrimas

Pranešimo 
perteikimas ir 

komunikacinė sąveika

Pranešimo analizė ir 
interpretavimas

Komunikavimo kompetencijos sandai

Projektas “Skaitmeninio ugdymo turinio kūrimas ir diegimas“



Komunikavimo 
kompetencija

Pranešimo kūrimas

Priemonių ir formų 
įvairovė

Parenka ir vartoja 
verbalines ir 

neverbalines raiškos 
priemones ir formas

Komunikavimo sritys ir 
situacijos

Pritaiko raiškos 
priemones ir formas 

komunikavimo 
situacijai ir adresatui

Asmens identiteto 
pristatymo išsamumas

Pristato save gyvai bei 
virtualioje erdvėje

Pranešimo perteikimas 
ir komunikacinė 

sąveika

Pranešimo analizė ir 
interpretavimas

Komunikavimo kompetencijos sandai

Projektas “Skaitmeninio ugdymo turinio kūrimas ir diegimas“



Komunikavimo 
kompetencija

Pranešimo kūrimas

Pranešimo perteikimas 
ir komunikacinė 

sąveika

Komunikavimo kanalų 
ir priemonių įvairovė

Pasirenka 
komunikavimo kanalą 

ir priemonę

Komunikavimo 
strategijų įvairovė

Taiko strategiją 
komunikuodamas 
individualiai bei 

grupėje
Pranešimo analizė ir 

interpretavimas

Komunikavimo kompetencijos sandai

Projektas “Skaitmeninio ugdymo turinio kūrimas ir diegimas“



Komunikavimo 
kompetencija

Pranešimo kūrimas

Pranešimo 
perteikimas ir 

komunikacinė sąveika

Pranešimo analizė ir 
interpretavimas

Suvokiamo pranešimo 
sudėtingumas ir 
įvairialypiškumas

Analizuoja, 
interpretuoja ir 
kritiškai vertina 

pranešimą 

Komunikavimo kompetencijos sandai

Projektas “Skaitmeninio ugdymo turinio kūrimas ir diegimas“



Skaitmeninė kompetencija

Gebėjimas kūrybingai ir kritiškai parinkti bei 
naudoti skaitmenines technologijas 
komunikavimui, informacijos paieškai bei 
problemų sprendimui. 



Skaitmeninė kompetencija ir susijusios 
sąvokos

LINKED projekto medžiaga



Europos pedagogų skaitmeninės 
kompetencijos metmenys (DIGCOMPEDU)



Skaitmeninio komunikavimo kompetencijos 
ugdymo sričių turinys

• Bendravimas pasitelkus skaitmenines technologijas

• Informacijos ir turinio bendrinimas

• Bendradarbiavimas internete

• Tinklo etiketas

• Skaitmeninės tapatybės valdymas



Komunikavimo kompetencijos raida 



Komunikavimo 
kompetencijos ugdymo 
iššūkiai

• Komunikavimo kompetencijos ugdymas visų 
koncentrų ir visų dalykų pamokose

• Prisitaikymas prie skaitmeninės ir socialinių 
tinklų evoliucijos 

• Vizualinės modernios kultūros įsitvirtinimas



Diskusijos grupėse
30 min.



Prisijungimas prie virtualiosios PADLET lentos
https://padlet.com/ritajukn/komunikavimokompetencija

https://padlet.com/ritajukn/komunikavimokompetencija


Projektas “Skaitmeninio ugdymo turinio 
kūrimas ir diegimas”

Komunikavimo kompetencijos
pristatymas


